函 保 生

令和７年(2025年)５月２日

報道機関 各位

市立函館保健所生活衛生課長

動物愛護教室の参加者募集に係る周知ついて（依頼）

 このことについて，下記のとおり動物愛護教室を開催しますので，参加者の募集につい

て市民への周知方よろしくお願いします。

記

１ 開催日時

令和７年５月１７日（土） 午後１時から午後３時まで

２ 開催場所

 函館市動物愛護管理センター（函館市吉川町６番２２号）

３ 主 催

 北海道動物愛護センター（道南センター），函館市動物愛護管理センター

４ 内 容

道南地域の動物の愛護および管理に関する普及啓発のため，函館市動物愛護管理セン

ターにおいて，下記のとおり，本年度第１回目の動物愛護教室を開催します。

 （詳細は別紙のとおりです。）

５ その他

動物愛護管理センターの駐車場スペースが狭いことから，できるだけ公共交通機関で
のご来場をよろしくお願いします（駐車場は事前申込が必要）。

市立函館保健所
生活衛生課環境衛生担当
TEL：32-1524

動物愛護教室の開催について

 道南地域の動物の愛護および管理に関する普及啓発のため，函館市動物愛護管理センター

において，本年度第１回目の動物愛護教室を開催します。

１ 開催予定日

 令和７年５月１７日(土) 午後１時から午後３時まで

２ 開催場所

  函館市動物愛護管理センター（函館市吉川町６番２２号）

３ 主 催

  北海道動物愛護センター(道南センター)，函館市動物愛護管理センター

４ 対 象

  渡島総合振興局，檜山振興局管内の住民および函館市民

  ※主に，新たに猫を飼養したい方が対象となります。

５ 募集定員／応募方法

 （募集定員） ２０名程度

 （応募方法） 電話にて北海道動物愛護センター(道南センター)，函館市動物愛護管理

センターにお申し込みください。

        【必要事項】参加者氏名，居住する市町名，連絡先電話番号（グループ

の場合は代表者の連絡先），駐車場使用の有無

６ 内 容

 (1) 講義① 「保護猫を家族に迎えよう」

 (2) 講義② 「不妊去勢手術の必要性」

 (3) 実習  給餌や体調管理など，日々のお世話の実習

 (4) センター収容動物の見学

７ その他

  動物愛護管理センターの駐車場スペースが狭いことから，できるだけ公共交通機関で

のご来場をよろしくお願いします（駐車場は事前申込が必要）。

動物愛護教室 vol.2

北海道動物愛護センター(道南センター)・函館市動物愛護管理センター

講義② 『不妊去勢手術の必要性』 ～動物愛護の現場から～

講義① 『保護猫を家族に迎えよう』 ～初めて里親になる方へ～

実 習 給餌や体調管理など、日々のお世話の実習
（センター収容中の猫たちのお世話をしてみよう！）

日 時 2025年5月17日(土) 13:00～15:00
会 場 函館市動物愛護管理センター（函館市吉川町6-22、もと万年橋幼稚園）
主 催 北海道動物愛護センター（道南センター）・函館市動物愛護管理センター
募集対象 渡島総合振興局・檜山振興局管内にお住まいの方，函館市民
定 員 20名(先着順)
募集期間 2025年5月14日(水)まで
参加申込 電話にてセンターにお申込みください。

今回の動物愛護教室は、初めて保護猫の里親になる方、なりたい方を対象としております。
詳しい申込方法、注意事項などは裏面をご覧ください。

動物愛護教室

みなみ北海道

2025

5/17
SAT

13:00～15:00

函館市動物愛護管理センター
（函館市吉川町6-22）

会場

北海道動物愛護センター(道南センター)
☎ 070-9338-2665

函館市動物愛護管理センター
☎ 0138-44-2690

Program

－ 保護猫たちの里親になるために －

参加申込方法

今回の動物愛護教室は、初めて保護猫の里親になる方、なりたい方を対象としております。参加
を希望する方は、５月１４日(水)までに北海道動物愛護センター(道南センター)または函館市動物
愛護管理センターに電話にてお申込みください。

（必要事項）
・お名前
・居住する市町名
・連絡先電話番号

（申込先）

北海道動物愛護センター(道南センター)・函館市動物愛護管理センター

（申込期間）

２０２５年５月１４日(水)まで

（当日の持ち物）
スリッパなどの上履きをご持参ください。

（注意事項）
・申込みは先着順です（定員２０名）。
・小学生以下、小学校低学年のお子様は、保護者とご参加ください。
・小学生高学年のみの参加の場合は、保護者の了解をもらってからお申込みください。
・当日、発熱、咳、くしゃみ等の症状がある場合は、参加を見合わせていただく場合があります。
・函館市動物愛護管理センターは、収容した犬猫を飼養しております。動物の体毛などに対し
アレルギーのある方については、事前に専門医等にご相談することをお勧めします。

・収容されている犬猫が逃げ出すことを防ぐため、センターの扉は必ず閉めてください（開け放
し厳禁）。

・実習や見学では、可能な限り猫との触れ合いの機会を設けたいと考えていますが、猫は怯えて
いる時や嫌なことをされた時に、引っかいたり嚙みついたりすることがありますので、必ずセ
ンター係員の指示を守って猫たちと遊んであげてください。

・駐車場の利用をご希望の方は、申込みの際にお知らせください（事前予約が必要です）。

〇お申込み・お問合せは、

北海道動物愛護センター(道南センター)

TEL 070-9338-2665（平日の8:45～17:30）

函館市動物愛護管理センター

TEL 0138-44-2690（平日の8:45～17:30）
※動物の移動や通院、処置のため電話に出られない場合があります。その際はお手数ですが
時間をおいてかけなおしてください。

動物愛護教室

みなみ北海道